荷塘区农业农村局关于第二轮中央生态环境保护督察报告反馈问题整改完成情况的公示

根据湖南省突出环境问题整改工作领导小组办公室《关于做好突出生态环境问题整改销号工作的通知》（湘突环改办函〔2019〕16号）相关规定要求，我们严格对标对表，认真的进行自查自纠，现将问题整改情况进行公示。
一、反馈问题
[bookmark: _GoBack]农业面源污染管控不力，湖南是农业大省，水稻产量居全国前列，农药、化肥施用量大，面源污染突出。
二、整改目标
完成《2021年湖南省深入打好污染防治攻坚战工作方案》和省农业农村厅下达的2021年度农药化肥减量目标任务。主要农作物测土配方施肥技术覆盖率稳定在90%以上。建立健全种植结构调整工作台账。
三、整改措施
1、制定印发2021年农药、化肥减量增效工作方案，细化各项措施。
2、推进专业化统防统治。培育专业化统防统治服务组织，推广高效植保无人机，带动提升专业化统防统治服务能力和水平。

3、推进绿色防控。分作物开展绿色防控，创建万合沃柑基地绿色防控示范点1个，促进农药减量。
4、推进测土配方施肥。依据测土配方施肥技术规范，及时发布主要农作物科学施肥指导意见与施肥推荐配方。
5、开展化肥减量增效示范。推进绿肥种植、配方肥应用、秸秆还田和水肥一体化、有机肥替代化肥等化肥减量技术措施落地。
6、开展业务培训。采取培训班、会议等多种方式，强化土肥水业务人员的技术培训，大力推广农药、化肥减量技术措施并开展技术咨询服务。
四、整改完成情况
一、加强组织领导。区委、区政府多次召开专题会议研究部署，召开生态环境保护委员会全体（扩大）会议，对未完成的整改问题清单进行交办，明确整改目标，确保整改工作有序开展。制定印发《荷塘区农业面源污染防治工作实施方案》、《株洲市荷塘区落实第二轮中央生态环境保护督察报告反馈问题整改方案》，明确各单位部门的职责，将工作任务落实到镇（涉农街道）。
二、落实投入和技术措施。安排专项资金开展了耕地质量等级调查，取土检测81个，农药化肥减量技术培训1期70余人、技术示范200亩，推进农药化肥减量技术措施落实。印发化肥减量技术手册50份、主要农作物施肥指导意见及明白卡100余份，根据耕地土壤等级和肥力状况指导镇（涉农街道）、经营主体、农户科学施肥用药，发展绿色农业生产,完成2021年度农药减量目标任务，化肥减量施用289吨。
三、加强沟通对接。区农业农村局、区统计局联合印发《关于进一步做好农业农村统计工作的通知》，并进行农业农村统计业务培训，督促指导镇（涉农街道）真实、准确、完整、及时地进行农业统计。
四、做好台账记录。印发《农业投入品使用记录台账本》，指导经营主体做好农业投入品使用情况记录。对镇（涉农街道）、经营主体开展临田技术措施指导，规范施用要求，收集整理技术措施实施台账，并对2021年技术措施落实情况开展回头看，做到数据详实。
以上整改情况向社会公示，如有异议，请以书面或电话形式向荷塘区农业农村局反馈。
公示时间：2022年4月7日—4月17日
受理部门：荷塘区农业农村局
联系电话：0731-28428433